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  SSttrraatteeggiiaa  aannuuaallăă  pprriivviinndd  eexxttiinnddeerreeaa  UUnniiuunniiii  EEuurrooppeennee  

Comisia a adoptat la 14 
octombrie 2009 Strategia anuală 
privind extinderea Uniunii 
Europene. În comunicare sunt 
prezentate progresele pe care 
Balcanii de Vest şi Turcia le-au 
înregistrat în vederea integrării 
europene, într-un an dificil, 
marcat de criza economică 
mondială, şi sunt identificate 
principalele provocări din lunile 

şi anii următori. Procesul de liberalizare a vizelor pentru Balcanii de 
Vest, un important pas înainte pentru regiune, va înregistra progrese 
semnificative în 2010. 

Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei a înregistrat progrese 
importante şi a abordat cu atenţie priorităţile-cheie ale parteneriatului 
de aderare. În opinia Comisiei, această ţară întruneşte în mod 
satisfăcător criteriile politice stabilite de Consiliul European de la 
Copenhaga în 1993 şi prin procesul de stabilizare şi asociere, şi a 
decis, aşadar, să recomande începerea negocierilor de aderare. 

Posibilitatea de a călători fără vize, de la începutului anului 2010, 
pentru cetăţenii Fostei Republici Iugoslave a Macedoniei, ai 
Muntenegrului şi ai Serbiei va aduce beneficii concrete cetăţenilor. 
Comisia va prezenta 
propuneri pentru Albania şi 
Bosnia şi Herţegovina până 
la jumătatea anului 2010, 
cu condiţia ca aceste ţări 
să îndeplinească condiţiile 
stabilite. 

Croaţia a înregistrat 
progrese satisfăcătoare în 
îndeplinirea obiectivelor de 
referinţă prevăzute prin 
negocierile de aderare, iar 
în prezent s-au reluat în 
mod oficial negocierile ca 
urmare a acordului politic 
dintre Slovenia şi Croaţia 
cu privire la rezolvarea 
problemei graniţelor. 
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Croaţia va trebui să continue eforturile de reformă, în special în 
sectorul judiciar şi al administraţiei publice, în ceea ce priveşte lupta 
împotriva criminalităţii organizate şi drepturile minorităţilor. În cazul 
în care Croaţia atinge la timp toate obiectivele de referinţă rămase, 
negocierile de aderare s-ar putea încheia anul viitor. 

Muntenegru a depus cererea de aderare la UE în decembrie 2008, iar 
în prezent Comisia pregăteşte avizul, conform solicitării Consiliului. 
Alegerile parlamentare au întrunit aproape toate standardele 
internaţionale. Întărirea capacităţii administrative şi consolidarea 
statului de drept rămân provocările majore. 

Albania a depus cererea de aderare la UE în aprilie. Comisia este 
pregătită să prezinte avizul său, de îndată ce Consiliul îi va adresa 
invitaţia. Alegerile parlamentare au întrunit majoritatea standardelor 
internaţionale. Întărirea statului de drept şi asigurarea funcţionării 
corespunzătoare a instituţiilor statului rămân provocările majore. 

Bosnia şi Herţegovina trebuie să urgenteze reformele-cheie. Viitorul 
european al ţării necesită o viziune comună a liderilor asupra direcţiei 
generale a ţării, voinţa politică de a îndeplini cerinţele de integrare 
europeană. 

Serbia a făcut dovada angajamentului de a se apropia de UE prin 
obţinerea de rezultate în punerea în aplicare a dispoziţiilor acordului 
interimar cu UE şi prin efectuarea unor reforme-cheie. Având în 
vedere cooperarea susţinută cu Tribunalul Penal Internaţional pentru 
Fosta Iugoslavie, Comisia consideră că acordul interimar ar trebui 
aplicat acum de către UE. Serbia trebuie să facă dovada unei atitudini 
mai constructive în ceea ce priveşte chestiunile care ţin de Kosovo.  

 În Kosovo1, stabilitatea a fost 
menţinută, însă este în 
continuare fragilă. Misiunea UE 
de sprijinire a statului de drept a 
fost desfăşurată în Kosovo şi 
este deplin operaţională. Kosovo 
se confruntă cu provocări 
majore, printre care asigurarea 
statului de drept, lupta împotriva 

corupţiei şi criminalităţii organizate, consolidarea capacităţii 
administrative şi protejarea sârbilor şi a celorlalte minorităţi.  

 

                                                 
1 În temeiul Rezoluţiei 1244/99 a Consiliului de Securitate ONU. 
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  UUEE  şşii  CCoorreeeeaa  ddee  SSuudd  ppaarraaffeeaazzăă  uunn  aaccoorrdd  ddee  lliibbeerr  sscchhiimmbb  

Comisarul UE pentru comerţ, 
Catherine Ashton  şi ministrul 
coreean al comerţului, Kim 
Jong-hoon, au parafat la 15 
octombrie 2009 un acord de 
liber schimb (ALS) care 
reprezintă cel mai important 
act de acest gen negociat 
vreodată între Uniunea 
Europeană şi o ţară terţă.  
Acordul, cu o valoare estimată 

a noilor schimburi comerciale de până la 19 miliarde de euro, va 
elimina în mod potenţial toate barierele tarifare existente între cele 
două economii, precum şi numeroasele bariere netarifare.   

Unul dintre beneficiile-cheie pentru Uniunea Europeană ale încheierii 
acordului îl reprezintă eliminarea rapidă a unor taxe în valoare de 1,6 
miliarde de euro, care erau suportate de exportatorii către Coreea. 
Acordul vizează, deopotrivă, barierele netarifare principale, printre 
care regulamente şi standarde în industriile de interes pentru Europa, 
cum ar fi industria autovehiculelor, farmaceutică şi a bunurilor 
electronice de consum. Unele dintre cele mai importante beneficii 
sunt preconizate să apară în sectoarele de servicii, precum 
telecomunicaţiile, mediul, sectorul juridic, financiar şi al 
transporturilor maritime, având în vedere angajamentele 
semnificative luate de Coreea de liberalizare a acestor sectoare.    

Parafarea acordului de liber schimb marchează încheierea negocierilor 
în urma cărora s-a ajuns la un text juridic stabil, pe care Comisia 
Europeană îl va prezenta în mod oficial statelor membre ale UE la 
începutul lui 2010. După semnarea de către Preşedinţia UE şi de către 
Comisie, acordul de liber schimb va fi prezentat spre aprobare 
Parlamentului European. Intrarea în vigoare a acordului ar fi astfel 
prevăzută pentru a doua parte a lui 2010.    

În 2008, valoarea schimburilor comerciale cu mărfuri între UE şi 
Coreea s-a ridicat la aproximativ 65 de miliarde de euro. În momentul 
de faţă, UE înregistrează un deficit în comerţul cu mărfuri cu această 
ţară, deşi tendinţele arată că piaţa coreeană oferă un potenţial de 
creştere semnificativ. De exemplu, în perioada 2005-2008, vânzările 
UE de automobile către Coreea au avut o creştere totală de 78%, 
exprimată în unităţi vândute (39% exprimată în valoare). UE 
înregistrează un excedent comercial însemnat pentru o serie de 
produse: produse chimice, farmaceutice, piese de autovehicule, 
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echipamente industriale, încălţăminte, echipamente medicale, metale 
neferoase, fier şi oţel, piele şi blănuri, lemn, produse ceramice şi 
sticlă. În mod asemănător, pentru fermierii din UE, Coreea este una 
dintre pieţele de export cele mai importante la nivel mondial, cifra 
vânzărilor anuale ridicându-se la peste 1 miliard de euro. În ceea ce 
priveşte serviciile, UE deţine un excedent de 3,3 miliarde de euro faţă 
de Coreea, în 2007, valoarea exporturilor fiind de 7,2 miliarde de 
euro, iar a importurilor de 3,9 miliarde de euro. 

 

  CCoommiissiiaa  rreeccoommaannddăă  ssiimmpplliiffiiccaarreeaa  pprroocceedduurriilloorr  ppeennttrruu  rreevveennddiiccaarreeaa  
rreeţţiinneerriilloorr  llaa  ssuurrssăă  ttrraannssffrroonnttaalliieerree  

Comisia Europeană a 
adoptat o recomandare care 
schiţează modul în care 
statele membre ar putea 
face mai uşor pentru 
investitorii rezidenţi în state 
membre să solicite scutiri 
pentru reţinerea la sursă 
pentru dividende, dobânzi şi 
alte venituri din titluri 
primite din alte state 
membre şi care oferă 

orientări statelor membre cu privire la modul în care să se asigure 
că procedurile pentru verificarea dreptului la scutire de impozit nu 
împiedică buna funcţionare a pieţei unice. Recomandarea sugerează, 
de asemenea, măsuri pentru eliminarea barierelor fiscale cu care se 
confruntă instituţiile financiare în activităţile lor şi în acelaşi timp 
pentru protejarea veniturilor fiscale împotriva erorilor sau fraudei.   

Textul Recomandării poate fi accesat la adresa de Internet: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/co
mmon/whats_new/C(2009)7924_en.pdf 

 

  CCoommuunniiccaarreeaa  CCoommiissiieeii  pprriivviinndd  ssuusstteennaabbiilliittaatteeaa  ffiinnaannţţeelloorr  ppuubblliiccee  

La 14 octombrie 2009, Comisia Europeană a emis o comunicare 
privind „Sustenabilitatea pe termen lung a finanţelor publice pentru o 
economie în redresare” însoţită de „Raportul de sustenabilitate 
2009”. În comunicare se afirmă că politica fiscală a UE din ultimul an 
s-a concentrat cu succes pe nevoia şi urgenţa de a scoate economia 
din recesiune. Măsurile discreţionare şi stimulentele fiscale integrate 
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au permis amortizarea declinului activităţii economice şi au contribuit 
la ameliorarea înregistrată în ultima perioadă. Aceasta a dus însă 
totodată la diminuarea rezervelor financiare din conturile statelor.  
Astfel, sustenabilitatea pe termen lung a finanţelor publice a devenit 
o provocare majoră. Guvernele trebuie să sprijine în continuare 
economia şi să evite sufocarea procesului incipient de redresare. 
Acum este deci momentul de a începe elaborarea propriilor strategii 
de consolidare şi de a stabili în ce măsură au fost afectate de criză 
respectivele condiţii de sustenabilitate.  

Sustenabilitatea pe termen lung a finanţelor 
publice reprezintă o preocupare a tuturor 
ţărilor din UE. Pe baza unei serii de 
indicatori detaliaţi şi a unor analize de 
sensibilitate, comunicarea şi raportul tehnic 
propun o evaluare globală a riscurilor cu 
care se confruntă statele membre, în 
materie de sustenabilitate.  Deficienţele de 
sustenabilitate au devenit tot mai 
importante în majoritatea ţărilor, ca urmare 

a crizei economice, şi mai multe ţări se află acum într-o categorie de 
risc mai ridicat pe termen lung. 

Guvernele statelor membre au făcut progrese în ultimul deceniu în 
abordarea problemei îmbătrânirii populaţiei, prin aderarea la 
strategia elaborată cu prilejul Consiliului European de la Stockholm 
din 2001. Până în anul 2007 se obţinuse cea mai bună poziţie 
bugetară cumulată din ultimii 30 de ani, cu un deficit de 0,8% pe 
ansamblul UE.  Acest fapt a dat multor state membre marja de 
manevră necesară pentru a-şi susţine economia pe parcursul 
perioadei de criză. Rata ocupării forţei de muncă a crescut, iar 
pentru anumite categorii – în special lucrătorii în vârstă şi femeile – 
au fost atinse obiectivele stabilite prin Strategia de la Lisabona. 
Anumite state membre au recurs de asemenea la o reformă a 
pensiilor, făcându-le mai sustenabile şi contribuind la prezervarea 
sistemului de pensii pentru generaţiile viitoare.  

În vreme ce criza a anulat o parte din progresele făcute, strategia 
tri-axială – care se compune din reducerea datoriei şi a deficitului, 
creşterea ratei de ocupare a forţei de muncă şi reforme ale 
sistemului de protecţie socială – rămâne valabilă. Iniţial, diferitele 
componente ale strategiei constituiau opţiuni din care statele 
membre erau libere să aleagă, dar în prezent toate cele trei 
componente sunt indispensabile  pentru majoritatea ţărilor din UE. 
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Se menţionează necesitatea creşterii vârstei de pensionare efective, 
în concordanţă cu creşterea speranţei de viaţă a cetăţenilor. Mai 
multe ţări examinează acum paşii de urmat în acest sens. Dacă 
politicile actuale nu sunt schimbate, vârsta medie la care cetăţenii 
ies de pe piaţa muncii în UE va creşte doar cu un an – de la 62 la 63 
de ani – până în 2060 (a se vedea vârstele efective de pensionare la 
pagina 60 a raportului). Cu toate acestea, se aşteaptă ca speranţa 
de viaţă la 62 de ani să crească cu şase ani în aceeaşi perioadă. 

Comisia consideră că problemele de sustenabilitate întâmpinate de 
Republica Cehă, Cipru, Irlanda, Grecia, Spania, Letonia, Lituania, 
Malta, Olanda, România, Slovenia, Slovacia şi Regatul Unit sunt în 
primul rând rezultatul unei creşteri foarte mari a cheltuielilor legate 
de îmbătrânirea populaţiei. Aceasta indică faptul că problemele de 
sustenabilitate necesită atât programe ambiţioase de consolidare 
pentru a reduce datoriile şi deficitele din următorii ani, cât şi reforme 
profunde de protecţie socială.  

Comunicarea Comisiei subliniază de asemenea 
nevoia de a se lua în calcul reformarea 
sistemului de sănătate, în vreme ce o creştere 
în calitatea finanţelor publice este 
indispensabilă. Consolidarea fiscală, prin 
colectarea veniturilor suplimentare trebuie să 
ţină cont de efectele stimulative, de eficienţă şi competitivitate şi să 
pună accentul pe acele măsuri  care antrenează efecte de 
distorsionare minime. 

  

  CCoommiissiiaa  aapprroobbăă  ssttiimmuulleenntteellee  ffiissccaallee  ffiinnllaannddeezzee  ppeennttrruu  iinnvveessttiiţţiiii    

Comisia Europeană a aprobat o propunere finlandeză 
pentru acordarea de stimulente fiscale pentru proiecte 
de investiţii productive. În conformitate cu sistemul 
propus, în anii fiscali 2009 şi 2010, Finlanda va dubla 
temporar ratele de depreciere pentru noile fabrici şi 
construcţii industriale (de la 7% la 14% pe an), precum 
şi maşini şi echipamente noi utilizate în astfel de clădiri 

(de la 25% la 50% pe an). Scopul sistemului propus este de a 
stimula investiţiile ca răspuns la încetinirea creşterii economice 
actuale. Comisia a constatat că stimulentele fiscale sunt o măsură 
generală, aflată la dispoziţia tuturor întreprinderilor care au fabrici 
sau ateliere, indiferent de locaţia lor, dimensiune şi sector de 
producţie. Măsura, prin urmare, nu constituie ajutor de stat în sensul 
articolului 87 din Tratatul CE şi poate fi pusă în aplicare.  
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  SSttrruuccttuurraarreeaa  vviiiittoorruulluuii  SSeerrvviicciiuu  EEuurrooppeeaann  ppeennttrruu  AAccţţiiuunnee  EExxtteerrnnăă  
((EEEEAASS))    

 Preşedinţia suedeză a UE îşi dublează 
eforturile în încercarea de a ajunge la un acord 
privind modul de operare al serviciului 
(domeniu de aplicare, statut legal, personal, 
buget) la summitul din 29-30 octombrie, 
pentru putea să fie implementat după intrarea 
în vigoare a Tratatului Lisabona. Acest aşa-
numit “serviciu diplomatic european” este una 
din principalele inovaţii ale Tratatului şi scopul 
său e să îl sprijine pe noul Înalt Reprezentant, 
care va fi de asemenea vicepreşedinte al 
Comisiei în executarea însărcinărilor sale: 

gestionarea politicii externe şi de securitate a Uniunii, menţinerea 
relaţiilor externe şi asigurarea coerenţei acţiunilor externe ale UE. 
Serviciul va fi format din funcţionari publici ai Consiliului, Comisiei şi 
diplomaţi din statele membre, şi ar putea avea mai mult de 5.000 de 
angajaţi în total. 

Conform unei note a Preşedinţiei, în care e furnizat un raport de 
progres asupra acestui subiect, EEAS va fi o entitate sui generis 
(singulară), separată de Secretariatul Comisiei şi al Consliliului, cu 
autonomie în termeni de buget şi de gestiune a personalului. Acest 
punct a fost contestat de către Parlamentul European, care cere ca 
serviciul să fie integrat în Comisie, pentru a avea un control mai 
mare asupra acestuia. Totuşi, deşi opinia Parlamentului este numai 
consultativă în ceea ce priveşte crearea EEAS, acesta va avea un 
cuvânt de spus asupra bugetului propus de Înaltul Reprezentant şi 
aprobat conform procedurii obişnuite.  

În privinţa domeniului de aplicare, EEAS va fi format din birouri 
tematice şi geografice, care vor îndeplini sarcinile asumate în mod 
curent de DG Relaţii Externe (inclusiv politica de vecinătate) şi de 
Secretariatul Consiliului. Chestiunea nedecisă încă este înglobarea 
unităţilor DG Dezvoltare, dezbaterea purtându-se între cei pentru 
care dezvoltarea este o politic specifică şi cei pentru care este o 
parte a politicii externe globale a UE.  

 

 

 

Redactare: Mihai Cuza, manager public 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>







    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


